
I™
ROMÂNIA 

JUDEȚUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

PRIMAR 
Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE
cu privire la : constituirea debitului pentru VMG domnului 

Stoian Ionel

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere;

- Adresa nr.4956 din 15.04.2022 primită de la Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție 
Socială Olt;

- Ancheta socială din data de 16.05.2022 efectuată la domiciliul domnului Ivanica Mihai
- Referatul nr.4894/29.07.2022 al d-nei Popescu Virginia, consilier superior în cadrul 

compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Osica de Jos.
- Prevederile art .34 alin (1 ) din Legea nr. 277/2010, privind alocația pentru susținerea 

familiei, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. I alin.(4), alin.(4i), alin.(42) și alin.(4s) și art.ll, din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr.44/2014, pentru reglementarea unor măsuri privind recuperarea debitelor 
pentru beneficiile de asistență socială, precum și pentru modificarea art. 101 din Legea nr. 
448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; în temeiul art. 155 alin.(1) lit.d și alin.(5) lit.a), art. 196 
alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si 
completările ulterioare;

Primarul comunei Osica de Jos,

DISPUNE:

Art.1. Se stabilește în sarcina domnului Stoian Ionel CNP 
domiciliat în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Județul Olt, un debit în sumă totală 
de 884 lei, sumă încasată necuvenit cu titlu de ajutor social aferentă perioadei Ianuarie 
2021-Februarie 2021.

Art.2. Se dispune recuperarea sumei de 884 lei, în rate lunare în valoare de 442 
lei, până la recuperarea întregului debit.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3. Dispoziția se poate contesta potrivit prevederilor Legii nr.544/2004, cu
modificările ulterioare-Legea contenciosului administrativ, în termen de 30 de zile de la 
data emiterii.

Art.4. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică de către compartimentul
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
persoanelor și instituțiilor interesate.

Art.5 Prezenta dispoziție se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt
- Compartimentului asistență socială din cadrul aparatului propriu
- Numitului Stoian Ionel.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General, 
Torcea Daniela


